
1 
 

  

 
 
 
 

 
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Il Dirigente 
Direzione Gestioni operative 
Dott. Matteo DI TRANI 
 
Area Edilizia, patrimonio e grandi attrezzature 
e 
Area Affari negoziali 
Dott. Giovanni BOVE 
 

Servizio Edilizia 

Ing. Michele TURCHIARELLI 
Arch. Alex DE MUZIO 
 
 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E PER LA FORNITURA E POSA 
IN OPERA DI SERRAMENTI ESTERNI DA INSTALLARE PRESSO IL DIPARTIMENTO 
DAFNE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FOGGIA - INTERVENTI EX D.M. 455/2023 - 
CUP D73C23001340001 – CIG: B4958C670D 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce 

al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi 

secondo la normativa vigente;  

il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 

91/2024, e, in particolare, l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto 

previsto dal D. Lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi, compresi gli atti, di rispettiva competenza, che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno e l’art. 4, in base al quale, nelle 

more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi restando gli autonomi 

poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della Direzione 

Gestioni Operative; 

PREMESSO che, con decreto ministeriale 10 maggio 2023, n. 455, sono state assegnate 

agli atenei le risorse del Fondo per l’edilizia universitaria e le grandi 

attrezzature per gli anni 2022-2024 destinate al cofinanziamento dei 

programmi di intervento finalizzati prioritariamente all’adeguamento della 

normativa antincendio degli edifici di proprietà pubblica destinati alle funzioni 

istituzionali di didattica e di ricerca degli Atenei statali, ovvero, ove si sia già 

provveduto al riguardo, ad interventi di edilizia sostenibile o relativi 



2 
 

all’acquisizione di grandi attrezzature scientifiche aventi caratteri di urgenza 

e indifferibilità; 

 che, in particolare, l’art. 1 del summenzionato D.M. n. 455/2023 prevede la 

possibilità di destinare i fondi ministeriali per l’edilizia universitaria ad interventi 

di edilizia sostenibile aventi carattere di urgenza e indifferibilità e che al punto 

5 dispone che gli interventi da realizzare con i fondi ministeriali devono essere 

attuati entro il 31 dicembre 2024; 

 che l’Università di Foggia, ha presentato un programma di massima di 

interventi di edilizia sostenibile per diverse strutture di ateneo, e che lo stesso 

è stato ammesso a finanziamento per un importo complessivo di € 

1.567.991,00; 

che, per il complessivo progetto di investimento pubblico di cui trattasi, è stato 

acquisito il CUP n. D73C23001340001 e, in sede di redazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, il CUI n. L94045260711202300001 nonché in 

sede di redazione del programma triennale dell’acquisto di beni e servizi il CUI 

n. F94045260711202400011 collegato al medesimo CUP e all’intervento già 

ricompreso nell’intervento complessivo di lavori; 

 che il programma dettagliato degli interventi è stato approvato dal Consiglio 

di Amministrazione nel corso della riunione del 24.07.2024 (punto 55 

all’ordine del giorno); 

 che il suddetto programma è stato rimodulato con D.R. 2287-2024 (prot. n. 

66569 IX/1 del 26.11.2024); 

 che il summenzionato programma, tra l’altro, prevede il seguente intervento: 

 Fornitura e posa in opera di serramenti esterni da installare presso la 
sede del Dipartimento DAFNE, al fine di abbattere la dispersione 
energetica delle strutture per un importo massimo stimato di appalto 
ai fini dell’acquisizione del CIG di € 211.220,75 e per uno 
stanziamento complessivo da quadro economico di intervento pari ad 
€ 248.184,39; 

VISTI il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in 

particolare: 

 l’art. 50, comma 1, lettera e) che disciplina le modalità di indizione 

delle procedure negoziate senza bando di importo pari o superiore 

ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture e fino alle soglie di cui 

all’articolo 14 del D. Lgs. 36/2023; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici 

e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

il D.R. n. 2259-2024, prot. n. 65350 – X/4 del 21.11.2024 che prevede all’art. 

1 che l’Università di Foggia possa attingere agli elenchi degli operatori 



3 
 

economici abilitati sulle piattaforme di e-procurement MEPA ed EmPulia, per 

la selezione dei soggetti da invitare a presentare offerta nell’ambito delle 

procedure negoziate senza bando di cui all’art. 50, comma 1, lettere c), d) 

ed e) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che il programma di interventi ex d.m. 455-2023 deve attuarsi entro il 

31.12.2024; 

altresì che, in considerazione dei tempi ristretti imposti dal citato decreto 

ministeriale 455/2023 nonché dalle circostanze di fatto innanzi descritte, 

sussistano le ragioni di urgenza per fissare in 15 giorni il termine per la 

presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 71, comma 3, del d. lgs. n. 

36/2023; 

ATTESO che, per l’intervento di cui trattasi, il Servizio Edilizia dell’Area Edilizia, 

Patrimonio e Grandi Attrezzature e l’Area Affari Negoziali hanno elaborato, 

rispettivamente, il progetto di fornitura nonché la documentazione di gara 

depositata agli atti di ufficio che si intende qui integralmente richiamata, 

sebbene non materialmente allegata, per l’espletamento di una procedura 

aperta per l’affidamento dei lavori da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

VISTA in particolare, la relazione tecnica dell’Arch. Alex De Muzio e del Geom. Pietro 

Pinto, del Servizio Edilizia di Ateneo riportante le specifiche tecniche dei 

serramenti esterni da installare in sostituzione di quelli attualmente in uso 

presso il Dipartimento Dafne (a Foggia, in via Napoli, 25), specifiche tecniche 

in linea con i criteri previsti dalla normativa vigente in materia di sostenibilità 

energetica; 

VISTA in particolare, la documentazione di gara per la fornitura e posa in opera di cui 
trattasi che si articola in: 

 Lettera invito/disciplinare; 

 00_EL.GR. Elaborati grafici 

 01_R.T.I. Relazione tecnico illustrativa 

 02_CSA Capitolato Speciale d'appalto 

 03_CME Computo metrico 

 04_ EL.PR Elenco prezzi 

 05_CRO Cronoprogramma 

 06_QE Quadro economico 

 07_CMO Calcolo incidenza manodopera 

 08_PMO Piano di Manutenzione dell'opera 

 09_DOC.FOT Documentazione fotografica 

 Domanda di partecipazione (all. 1) e Dichiarazioni sostitutive di 
atto di notorietà attestanti il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione tecnica e professionale;  

 Patto di integrità (all. 2); 

 DGUE (all. 3); 

 Informativa privacy (all. 4); 



4 
 

 Dichiarazione sostitutiva relativa alla "tracciabilità dei flussi 
finanziari" (all. 5); 

 Modello Offerta tecnica (all. 6); 

 Modello Offerta economica (all. 7). 

documentazione depositata agli atti delle competenti aree di ateneo e che si 
intende qui integralmente richiamata, sebbene non materialmente allegata; 

INDIVIDUATO       in qualità di RUP, l’Ing. Michele Turchiarelli, in quanto in possesso della 

necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di 

incompatibilità come da relativa dichiarazione e in qualità di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto l’Arch. Alex De Muzio; 

RAVVISATA l’opportunità di realizzare la fornitura e posa in opera tramite espletamento di 

una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del d. lgs. n. 

36/2023 invitando a presentare offerta n. 10 operatori scelti dal RUP 

dall’elenco degli operatori abilitati in MEPA in base ai seguenti criteri, coerenti 

con le disposizioni di cui al summenzionato D.R. n. 2259-2024 e di seguito 

specificati: 

- Iscrizione al MEPA nelle seguenti categorie merceologiche: 

categoria BENI - “Chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura 

solare” cod. CPV 44221110-9, senza indicazioni di fatturato; 

categoria LAVORI – “Installazione di porte, finestre e componenti 

connesse” cod. CPV 45421100-5 senza indicazioni di fatturato; 

- Fatturato globale dell’ultimo triennio da € 10.000,00 ad € 100.000,00; 

- Fatturato globale dell’ultimo triennio da € 101.000,00 ad € 200.000,00; 

ATTESO che, ai sensi dell’art.17, comma 2, D. Lgs. 36/2023, non sussiste un interesse 

transfrontaliero certo relativamente alla natura del servizio, nonché alla 

collocazione geografica della committente per la procedura in oggetto; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sui fondi della sostenibilità edilizia di cui al 

D.M. n. 455 del 10.05.2023; 

ATTESO altresì, che, con separato provvedimento, saranno formalizzati gli incarichi per 

l’espletamento delle ulteriori funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del d. lgs. n. 

36/2023 e del vigente regolamento di ateneo in materia; 

DETERMINA 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 di indire una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del 
D. Lgs. 36/2023 per la fornitura e posa in opera di serramenti esterni presso il plesso 2 del 
Dipartimento Dafne, sito in via Napoli, 25 a Foggia, invitando alla presentazione dell’offerta 
n. 10 (dieci) scelti dal RUP in base ai seguenti criteri: 
- Iscrizione al MEPA nelle seguenti categorie merceologiche: 

categoria BENI - “Chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare” cod. 

CPV 44221110-9, senza indicazioni di fatturato; 

categoria LAVORI – “Installazione di porte, finestre e componenti connesse” cod. CPV 

45421100-5 senza indicazioni di fatturato; 



5 
 

Fatturato globale dell’ultimo triennio da € 10.000,00 ad € 100.000,00; 

Fatturato globale dell’ultimo triennio da € 101.000,00 ad € 200.000,00; 

per un importo pari ad € 211.220,75, di cui € 4.141,58 per oneri della sicurezza, oltre IVA, 
secondo la documentazione di gara depositata presso l’Area Affari Negoziali e da intendersi 
qui integralmente richiamata, sebbene non materialmente allegata; 

- Di fissare in 15 giorni il termine per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 71, comma 
3, del d. lgs. n. 36/2023, in considerazione dei tempi ristretti imposti dal decreto ministeriale 
455/2023; 

-  
- di nominare l’Ing. Michele Turchiarelli quale Responsabile Unico di Progetto; 

- di nominare l’Arch. Alex De Muzio quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 la copertura finanziaria graverà sui fondi ministeriali per la l’edilizia sostenibile di cui all’art. 

1 del D.M. n. 455 del 10.05.2023. 

 

Il Dirigente 
   Dott. Matteo Di Trani 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del   
D.Lgs. n. 82/2005 


		2024-12-03T11:38:47+0100
	Matteo Di Trani




